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Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberá problematikou projektového riadenia. Predmetom práce

je analýza projektu zdrojových staníc technických plynov acetylénu, hélia, kyslíka, du-

síka, 𝑁2+𝐻2 a potrubných rozvodov, ktorého zhotoviteľom je spoločnosť ENSECO, a.s..

Výsledkom analýzy projektu je sumarizácia návrhov pre zlepšenie a návrh nového

technického riešenia projektu. V práci sú využité nástroje a metódy projektového ma-

nažmentu.

Kľúčové slová

projektové riadenie, projekt, zdrojové stanice technických plynov, analýza rizík, me-

tóda RIPRAN

Abstract

The diploma thesis deals with the issue of project management. The subject of the

thesis is the analysis of the project of technical gass source stations of acetylene, he-

lium, oxygen, nitrogen, 𝑁2+𝐻2 and pipelines, made by ENSECO, a.s .. The result of the

project analysis is a summary of proposals for improvement and design of a new tech-

nical solution. There are used tools and methods of project management in the dip-

loma thesis.

Key words

project management, project, technical gas source stations, risk analysis, RIPRAN

method
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Úvod

Projektové riadenie je dnes čoraz častejšie skloňovaným slovným spojením. Súčasný

projektový manažment, ako ho poznáme, sa začal formovať od druhej svetovej vojny.

Pozvoľna boli objavované uznávané metódy a nástroje, ako je Ganttov diagram, sieťový

diagram, metódy CPM a PERT, hierarchický rozklad prác. Spomenuté nástroje projekto-

vého riadenia sa dodnes využívajú pri plánovaní rôznych druhov projektov. Neskôr sa

začali brať do úvahy aj riziká ohrozujúce úspech projektu a ich riadenie sa stalo súčas-

ťou projektového manažmentu.

Projektové riadenie si prešlo dlhú cestu vývoja. Osobne mi príde oblasť projektov a ich

riadenia zaujímavá a prínosná. Na jednej strane sú stanovené postupy, metódy a prin-

cípy, ktorých je potrebné sa držať v oblasti projektového riadenia, ale na strane druhej

je veľmi flexibilné a prispôsobivé. Ide o časť manažmentu, ktorá disponuje veľkou pro-

speritou do budúcnosti. Z tohto dôvodu som si aj tému riadenia projektov vybrala pre

spracovanie svojej diplomovej práce.

Pre aplikovanie postupov, nástrojov a metód projektového riadenia som si vybrala pro-

jekt spoločnosti ENSECO, a.s., ktorý získali súťažou od jednej nemenovanej spoločnosti.

Nemenovaná spoločnosť patrí k špičke v oblasti vykurovacej techniky a jej výroby. Pro-

jekt „Zdrojové stanice technických plynov acetylénu, hélia, kyslíka, dusíka, 𝑁2+𝐻2a po-

trubných rozvodov“ patrí do odvetvia mimo oblasti jadrovej energetiky, v rámci ktorej

spoločnosť ENSECO, a.s. vykonáva svoju podnikateľskú činnosť. Rýdzo slovenská spo-

ločnosť sa podieľala na výstavbe prvého a druhého bloku jadrovej elektrárne v Mochov-

ciach. Momentálne svoju činnosť zameriava na dostavbu tretieho a štvrtého bloku rov-

nakej jadrovej elektrárni. Spoločnosť vyniká dlhodobými skúsenosťami a úspechmi

v tomto odvetví, ktoré nadobudla aj popri projektoch ako boli spúšťacie práce na pr-

vom a druhom bloku jadrovej elektrárne v Temelíne v Českej republike, alebo pri opra-

vách a rekonštrukciách jadrovo-energetických zariadení prvého a druhého bloku jad-

rovej elektrárne V-1 v Jaslovských Bohuniciach na území Slovenskej republiky. Stopy

svojej práce zanechali aj v Novákoch, kde sa zúčastnili prostredníctvom technickej

podpornej činnosti pri obnove turbogenerátora. Spoločnosť má vynikajúce referencie

pre dodávky montážnych prác, ale i v medziach projektového riadenia, technickej prí-

pravy výroby, výpočtovo-projekčnej činnosti a podobne.

Predmet diplomovej práce rieši analýzu zrealizovaného projektu zdrojových staníc

technických plynov a potrubných rozvodov, na ktorej základoch je v návrhovej časti

práce vypracovaný samotný návrh projektu nového technického riešenia zdrojových

staníc. Pri pôvodnom projekte bola uplatnená reklamácia, keďže po odovzdaní diela

do prevádzky objenávateľovi projektu, projekt vykazoval chybový stav.

Chyba v prevádzke nastávala pri výmene zväzkov fliaš, v zdrojovej stanici, obsahujú-

cich technické plyny. Prepínanie bolo, na požiadanie zadávateľa projektu, manuálne.

Zariadenie v nedostatočnom časovom predstihu upozornilo na nedostatok obsahu

technického plynu. Teda pracovník tam musel byť neustále a vykonávať kontrolu zari-

adenia, aby v čas vymenil prázdny zväzok za nový. Aj keď s danou chybou vedeli mať
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zariadenie v prevádzke, z dlhodobého hľadiska to nebolo výhodné a tak sa rozhodli

reklamovať dielo. Cieľom nového technického riešenia projektu je výmena manuál-

nych staníc za stanice poloautomatické, aby prepínanie zväzkov fliaš bolo automatické

a tak bol zaistený plynulý neprerušovaný chod.

Posledné riadky návrhovej časti diplomovej práce obsahujú návrhy na zlepšenie v ob-

lasti projektového riadenia pre spoločnosť ENSECO, a.s..
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Ciele práce, metódy a postupy spracova-

nia

K hlavným cieľom diplomovej práce je vyhotovenie plánu a návrhu pre projekt zdrojo-

vých staníc technických plynov acetylénu, hélia, kyslíka, dusíka, 𝑁2+𝐻2 a potrubných

rozvodov vo vybranej spoločnosti za použitia vhodných nástrojov a metód projekto-

vého riadenia. Projekt je z oblasti výroby modernej vykurovacej techniky, systémov

a technológie a je realizovaný profesionálnou spoločnosťou ENSECO, a.s..

K hlavným cieľom práce patrí aj poskytnutie návrhov na zlepšenie nie len pre daný pro-

jekt, ale aj pre projektové riadenie ako celku, pre spoločnosť ENSECO, a.s..

Diplomová práca je prerozdelená do troch nasledovných častí:

1. Teoretická časť

2. Praktická časť

3. Návrhová časť

Práca obsahuje využitie nie len teoretických, ale aj empirických poznatkov z oblasti

projektového riadenia, jeho metód a nástrojov. Využitá je analýza, syntéza, dedukcia,

pozorovanie, rôzne nástroje strategického projektového manažmentu.

V teoretickej časti práce sú obsiahnuté teoretické poznatky z oblasti riadenia projek-

tov. Teoretická časť zahŕňa popis jednotlivých nástrojov a metód projektového riade-

nia, ktoré sú následne v práci využívané pri praktickej časti, kde sa nachádza analýza

vybraného projektu.

Začiatok praktickej časti sa sústreďuje na popis spoločnosti zhotoviteľa projektu –

spoločnosti ENSECO, a.s., spoločnosť zadávateľa, objednávateľa a zároveň prevádzko-

vateľa diela v diplomovej práci anonymizujem. Úvod praktickej časti zahŕňa aj stručný

popis projektu. Cieľom praktickej časti práce je analýza pôvodného projektu zdrojo-

vých staníc technických plynov a potrubných rozvodov prostredníctvom Porterovej

a SWOT analýzy. Oba nástroje sa zameriavajú na vonkajšiu, z časti aj vnútornú, analýzu

projektu, ktorých výsledky slúžia ako vstupné údaje do iných analýz a návrhov. Projekt

je zanalyzovaný pomocou hierarchického rozkladu prác, časového harmonogramu, na

ktorý je dodatočne vyhotovený Ganttov diagram. Diagram je užitočný na vizuálne zob-

razenie časového harmonogramu projektu, pre lepšie znázornenie priebehu projektu.

Projekt je zanalyzovaný aj z pohľadu jeho ceny, rovnako obsahuje aj analýzu zmluvy

a zmluvných vzťahov.

Návrhová časť diplomovej práce predkladá hneď v prvých riadkoch analýzu rizík pô-

vodného projektu. Následne ponúka zmluvným stranám zúčastnených na projekte,

návrh na realizáciu projektu nového technického riešenia. Návrh podáva pohľad na

projekt zo strany časovej, nákladovej, organizačnej. V návrhovej časti sú využité rov-

naké nástroje a metódy projektového manažmentu ako v časti praktickej, okrem Por-

terovej a SWOT analýzy. Jedná sa o rovnaké odvetvie projektu, o rovnaké zmluvné pod-


[…]


technických plynov acetylénu, hélia, kyslíka, dusíka, 𝑁2+𝐻2a potrubných rozvodov rea-

lizovaného spoločnosťou ENSECO, a.s., ktorá pôsobí v oblasti jadrovej energetiky. Ob-

jednávateľom, zadávateľom, ale zároveň aj prevádzkarom projektu je významná po-

predná spoločnosť pohybujúca sa na trhu vykurovacej technicky, systémov a techno-

lógií.

Hlavný cieľom, ktorého som sa snažila v práci dosiahnuť, je samotný návrh nového

technického riešenia pôvodného projektu zdrojových staníc technických plynov a po-

trubných rozvodov. Predmetom projektu je reklamácia pôvodného diela, ktoré bolo

zhotovené v prvej polovici roku 2020. Dielo bolo reklamované z dôvodu výmeny ma-

nuálnych staníc za stanice poloautomatické. Návrh nového technického riešenia som

vypracovala za pomoci vhodných nástrojov a metód, ktoré projektové riadenie

ponúka.

Okrem stanovenia hlavného cieľa diplomovej práce, bolo taktiež dôležité stanovenie

aj čiastkových cieľov. Čiastkové ciele odzrkadľujú každú z troch častí diplomovej práce.

Jedným čiastkovým cieľom bola vhodná formulácia teoretických podkladov zahŕňajú-

cich všetky poznatky potrebné pre spracovanie praktickej i návrhovej časti práce. Ďal-

ším čiastkovým cieľom bola analýza vybraného projektu na základe teoretických vý-

chodísk. V neposlednom rade bolo stanoveným čiastkovým cieľom aj vypracovanie

návrhov pre zlepšenie vybraného projektu a projektového riadenia danej spoločnosti.

Praktická časť podáva detailnú analýzu projektu zdrojových staníc technických plynov

a potrubných rozvodov. Prvé strany praktickej časti práce popisujú charakteristiku spo-

ločnosti zhotoviteľa projektu, ktorou je spoločnosť ENSECO, a.s.. Spoločnosť zadávateľa

projektu je anonymizovaná. Obsahom tejto časti je predstavenie projektu jeho struč-

ným popisom. Následne som projekt rozanalyzovala pomocou strategických nástrojov

ako sú Porterova analýza a SWOT analýza, ktorých výsledky som použila v návrhovej

časti práce. Projekt som analyzovala pomocou známych a uznávaných nástrojov pro-

jektového manažmentu. Obsahom je podrobný popis organizačnej štruktúry projektu

s vypísanými zodpovednosťami jednotlivých členov. Ďalej je vyhotovená WBS pro-

jektu, jeho časový harmonogram. Priebeh celého projektu som spracovala pomocou

Ganttovho diagramu. Stručne som popísala aj cenovú ponuku vybraného projektu

pred reklamáciou. Rovnako som poukázala na hlavné body zmluvy o dielo a popísala

zmluvné vzťahy.

V praktickej časti práce som postrehla, že zhotoviteľ i zadávateľ projektu úplne obišli

riadenie rizík, jeden z hlavných nástrojov riadenia projektov. Analýzu rizík som sa pre

to rozhodla spracovať hneď v úvode návrhovej časti, kde som našla 31 potenciálnych

hrozieb vplývajúcich na vybraný projekt. Pre riadenie rizík som zvolila metódu RIPRAN.

Celkovo osem potenciálnych hrozieb by sa dalo úplne eliminovať.
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Súčasťou návrhovej časti je zrealizovaný hlavný cieľ diplomovej práce, ktorým je sa-

motný návrh projektu nového technického riešenia zdrojových staníc technických ply-

nov a potrubných rozvodov. Po charakterizovaní nového projektu, som vyhotovila hie-

rarchický rozklad prác projektu a časový harmonogram. Celková doba trvania projektu

vyšla na 44 pracovných dní aj so započítaným časom na rozhodnutie obstaráva-

teľa/zadávateľa projektu a aj s dobou dodania pojistného ventilu. Pre lepšie znázor-

nenie priebehu projektu som zostrojila v prostredí Microsoft Excel Ganttov diagram.

Návrh pokračuje vypracovaním cenovej ponuky s výslednou hodnotou 24 188 €. Por-

terovu i SWOT analýzu, tak isto aj analýzu rizík, som pre projekt nového technického

riešenia nevypracovala, keďže sa jedná o rovnaké podmienky.

Zakončenie návrhovej časti diplomovej práce, je v podobe rôznych návrhov na zlep-

šenie vybraného projektu, ako aj prínosov práce. V rámci všetkých projektov, na kto-

rých sa spoločnosť podieľa, by som odporučila nepodceňovanie preskúmania zmluv-

nej a projektovej dokumentácie.

Zároveň by som spoločnosti navrhla vypracovanie personalizovanej komunikačnej

stratégie k novým projektom, predovšetkým k projektom, s ktorých zadávateľom do-

vtedy neprebehla spolupráca.

Priestor pre zlepšenie vidím aj v motivácii zamestnancov a členov projektového tímu.

Odporučila by som nastavenie pravidiel pre skvalitnenie vonkajšej i vnútornej motivá-

cie už v prípravnej fáze projektu.

Návrh, ktorý by som odporučila najviac, je neobchádzanie riadenia rizík pri projektoch.

Ako metódu manažmentu rizík by som navrhla metódu RIPRAN, ktorá jasne a stručne

popisuje postup pre projekty v rôznych úrovniach zložitosti. Za použitia RIPRAN me-

tódy som navrhla vhodné opatrenia k identifikovaným hrozbám, pomocou ktorých sa

dopad rizika minimalizuje a pri najlepšom sa riziko úplne eliminuje.

Zo subjektívneho pohľadu, diplomová práca spĺňa hlavný cieľ, ale aj čiastkové ciele,

stanovené na začiatku. Práca predstavuje priamu aplikáciu spomínaných metód a ná-

strojov projektového riadenia.

 72
