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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení projektu zdrojových stanic technických plynů
Jméno autora: Lucia Malíková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Vedoucí práce: Petr Fanta
Pracoviště vedoucího práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Jedná se o průměrně náročné téma pro zpracování diplomové práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem diplomové práce bylo zhodnocení přípravy projektu s následnou identifikací možných zlepšení v realizaci projektů.
Tento cíl byl splněn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Dané téma si studentka zvolila sama, sama si rovněž zajišťovala literaturu a data pro zpracování praktické části práce.
Časový management byl mírně posunutý, avšak stále tak, aby zpracování proběhlo bez věších problémů a bylo možné práci
konzultovat. Konzultace probíhaly omezeně, avšak studentka se na ně dostavovala připravena.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Po odborné stránce práce využívá technik plánování projektu, přičemž je hodnotí a navrhuje určitá zlepšení. V návrhové
části, kde studentka uvádí návrhy na zlepšení projektového řízení ve formě ENSECO, by mohla být více konkrétní.
Stanovená doporučení jsou sice správná, ale spíše ve velmi obecné rovině.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsahem práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Po jazykové stránce nejsem schopen práci odpovědně
posoudit, nicméně stylisticky je text v pořádku.
Grafická stránky projektu mohla být lépe zpracovány (malé a nepříliš ostré obrázky, navíc zarovnané doleva).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka při zpracování diplomové práce využívala celou řadu zdrojů, které dostatečně citovala a správně interpretovala.
Počet zdrojů odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce splňuje požadavky na diplomovou práci, přičemž studentka jejím zpracováním prokázala schopnost
samostatné práce a schopnost orientovat se v problematice projektového řízení. Práci proto doporučuji
k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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